

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình công tác toàn khóa số 2 về “Phát huy tiềm năng, lợi thế để phát triển bền vững; tập trung cao cho phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và kinh tế hộ gia đình, giai đoạn 2015-2020”

Thực hiện Chương trình số 13-CTr/TU ngày 10/10/2016 của Thành ủy Ninh Bình về “*Phát huy tiềm năng, lợi thế để phát triển bền vững; tập trung cao cho phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và kinh tế hộ gia đình, giai đoạn 2015-2020*”, UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình với các nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa những nhiệm vụ thực hiện Chương trình công tác số 2 nhằm nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã, phường, các doanh nghiệp trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế của thành phố Ninh Bình.

- Phát triển kinh tế bảo đảm phải bền vững và đạt hiệu quả cao. Xác định các nhiệm vụ, việc làm cụ thể để tập trung triển khai thực hiện, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm.

- Phấn đấu đến năm 2020 nền kinh tế thành phố phát triển đồng bộ, hiệu quả. Ưu tiên thu hút đầu tư đưa vào hoạt động một số doanh nghiệp sản xuất hàng hóa có chất lượng, đóng góp cao cho ngân sách nhà nước.

2. Yêu cầu

- Các phòng ban, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, xác định các nhiệm vụ và lộ trình cụ thể để triển khai thực hiện, huy động sức mạnh của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân thành phố đảm bảo sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ. Đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình.

- Ưu tiên phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và kinh tế hộ gia đình; tập trung phát triển công nghiệp sạch, thân thiện với môi trường, bảo tồn và phát triển làng nghề mộc truyền thống. Tập trung phát triển các khu thương mại, dịch vụ, vui chơi, giải trí phục vụ cho phát triển du lịch. Phát triển nông nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng, tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị cao khẳng định được trên thị trường gắn với bảo vệ môi trường.

B. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

I. Nội dung

1. Về phát triển kinh tế nông nghiệp: Theo hướng sản xuất các loại nông sản sạch, có giá trị kinh tế cao.

2. Về phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Tạo điều kiện về mặt bằng, đồng thời đề nghị với tỉnh xây dựng và thực hiện các chính sách ưu đãi đầu tư để thu hút các doanh nghiệp, công ty, tập đoàn kinh tế lớn, thực hiện các dự án đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố.

3. Về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch:

- Tập trung thu hút đầu tư phát triển du lịch. Hình thành các điểm vui chơi giải trí; quy hoạch, xây dựng một số tuyến phố đi bộ, chợ đêm, phố thương mại.

- Phát triển hệ thống chợ, hệ thống siêu thị trên địa bàn thành phố.

4. Về đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế:

- Tập trung đầu tư xây dựng hoàn thiện các dự án và các hạng mục công trình chỉnh trang cảnh quan, mỹ quan đô thị phục vụ phát triển thương mại, dịch vụ khu vực trung tâm thành phố.

- Rà soát, kiểm tra các dự án đã được cấp giấy chứng nhận đầu tư trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành chức năng đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu công nghiệp Phúc Sơn, cụm công nghiệp Cầu Yên, Ninh Phong để thu hút các nhà đầu tư vào sản xuất, kinh doanh. Đề nghị Tỉnh có phương án di dời các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu dân cư, khu trung tâm thành phố tạo quỹ đất để quy hoạch phát triển thương mại, dịch vụ.

- Đầu tư xây dựng hệ thống đường giao thông, thủy lợi nội đồng, đường điện, hệ thống kênh mương ao chứa nước... tại các vùng quy hoạch phát triển kinh tế nông nghiệp.

II. Các giải pháp chủ yếu

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của thành phố về việc xây dựng và phát huy tiềm năng, lợi thế để phát triển kinh tế bền vững; tập trung cao cho phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và kinh tế hộ gia đình trong hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở và người dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, đẩy mạnh các hoạt động của cộng đồng tham gia phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân thành phố.

- Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Mô hình phát triển kinh tế. Thông tin về những kết quả đạt được, những mục tiêu phát triển kinh tế trong quá trình thực hiện.

- Đẩy mạnh các hình thức thông tin, tuyên truyền đa dạng, phong phú đến các cấp ủy Đảng, chính quyền và mọi tầng lớp nhân dân từ thành phố đến cơ sở, cụ thể:

+ Hàng tháng thông qua sinh hoạt Chi bộ, các Đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị thông qua các hội nghị chuyên đề, sinh hoạt thường kỳ, các cuộc vận động, các phong trào thi đua...

+ Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Đài Truyền thanh thành phố và hệ thống Đài truyền thanh các xã, phường.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực phát triển kinh tế

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra trong việc thực hiện thủ tục hành chính và công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị từ thành phố tới các xã, phường.

- Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, tăng chi cho đầu tư phát triển. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đầu tư, chống lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng cơ bản. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc quản lý, điều hành ngân sách tại các xã, phường để nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước.

- Đề xuất với UBND tỉnh xây dựng cơ chế nhằm thu hút đầu tư. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh các hoạt động chống buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận trong kinh doanh.

- Bảo đảm các điều kiện về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa bàn.

3. Huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực

- Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy – HĐND – UBND tỉnh, sự phối hợp đầu tư của các Sở, ban, ngành và mọi thành phần kinh tế.

- Khuyến khích và tạo mọi điều kiện cho nhà đầu tư lựa chọn các hình thức đầu tư theo hình thức PPP (BOT, BTO, BT, ...) đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, đầu tư vào các lĩnh vực kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.

- Có chính sách đào tạo, thu hút và phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Phát huy hiệu quả tiềm lực khoa học công nghệ.

- Khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên, đất đai và bảo vệ môi trường;

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của UBND tỉnh. Khuyến khích những tổ chức, cá nhân ứng dụng các tiến bộ khoa

học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao sản xuất những sản phẩm nông sản sạch, sản phẩm khoa học công nghệ có triển vọng tạo sự chuyển biến về năng suất, chất lượng, hiệu quả.

4. Chính sách, hỗ trợ khuyến khích đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh

- Hàng năm đề xuất kế hoạch hỗ trợ cho các hộ gia đình, tập thể và doanh nghiệp đầu tư mở rộng sản xuất, đổi mới thiết bị công nghệ, phát triển các sản phẩm mới, các sản phẩm phục vụ khách du lịch và tham gia các hội chợ thương mại, du lịch trong và ngoài tỉnh để mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Đề xuất với tỉnh có chính sách ưu đãi để thu hút các nhà đầu tư thực hiện chuyển đổi mô hình hoạt động của một số chợ truyền thống sang hình thức đối tác công-tư (PPP) trước mắt thực hiện thí điểm đối với chợ: Chợ Đông Thành, phường Đông Thành.

- Xây dựng các chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp trong đó tập trung cho các vùng chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, vùng ứng dụng công nghệ cao... Tập huấn đào tạo kỹ thuật, hỗ trợ giống, vật tư, thiết bị phục vụ sản xuất và chế biến nông sản; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để hình thành các tổ dịch vụ sản xuất nông nghiệp; xây dựng các mô hình liên kết theo chuỗi giá trị trong nông nghiệp để nâng cao giá trị gia tăng của ngành.

- Có chính sách tôn vinh nghệ nhân và người lao động có tay nghề cao để giữ gìn, bảo tồn, phát triển làng nghề mộc truyền thống Phúc Lộc, phường Ninh Phong và một số nghề truyền thống khác.

- Đề xuất UBND tỉnh có chính sách ưu đãi thu hút đầu tư đặc thù trên địa bàn thành phố, như: Tạo mặt bằng đầu tư, ưu đãi về thuế, tiền thuê đất...; chỉ thu hút đối với các nhà đầu tư hoạt động hiệu quả, sử dụng công nghệ cao, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường; các dự án phục vụ phát triển du lịch, nhằm giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống nhân dân.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực quản lý kinh tế, gắn với việc làm rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

III. Nội dung công việc, phân công và lộ trình thực hiện

(Có biểu chi tiết công việc, lộ trình thực hiện kèm theo)

IV. Kinh phí thực hiện kế hoạch

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp.

- Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường chủ động bố trí kinh phí trong dự toán hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên.

- Đối với kinh phí triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án, cụ thể hoặc các nội dung lớn, đột xuất chưa được bố trí trong kế hoạch hàng

năm, yêu cầu đơn vị lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, thẩm định, trình UBND thành phố xem xét, quyết định.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm thẩm định, tham mưu bổ trí dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện các nội dung của chương trình.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch, UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban đơn vị, UBND các xã, phường cụ thể hóa thành kế hoạch của đơn vị mình theo từng năm, từng giai đoạn để triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

2. Định kỳ hàng quý, 6 tháng và hàng năm UBND các xã, phường và phòng, ban, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (Qua phòng Kinh tế) trước ngày 20 của tháng cuối quý, cuối năm.

3. Phòng Kinh tế là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm tham mưu, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND Thành phố (trước ngày 25 của tháng cuối quý, năm).

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ thành phố và các tổ chức Hội, đoàn thể thuộc thành phố phối hợp với các phòng, ban, đơn vị của thành phố trong công tác tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 13-CTr/TU ngày 10/10/2016 của Thành ủy Ninh Bình về “*Phát huy tiềm năng, lợi thế để phát triển bền vững; tập trung cao cho phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và kinh tế hộ gia đình, giai đoạn 2015-2020*”. UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND thành phố (Qua phòng Kinh tế) để kịp thời chỉ đạo./. *Rth*

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các Ban Đảng thuộc Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đinh Văn Thú



Nội dung công việc, phân công và lộ trình thực hiện

Chương trình công tác toàn khóa số 02, giai đoạn 2016-2020

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: QL/KH-UBND ngày 04 / 01/2017 của UBND thành phố)

STT	Nội dung thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Xây dựng một số Dự án, Đề án để thực hiện Chương trình			
1	Quy hoạch chợ: Chợ đầu mối thành phố Ninh Bình, chợ truyền thống, chợ kết hợp siêu thị trên địa bàn thành phố.	Phòng Kinh tế	Các phòng ban, UBND các xã, phường	Năm 2017 - 2020
2	Quy hoạch, xây dựng một số tuyến phố đi bộ, chợ đêm, phố thương mại trên một số tuyến đường: Đường Đào Duy Từ, đường Đinh Tiên Hoàng, đường Tràng An.	Phòng Kinh tế	Các phòng ban, UBND các xã, phường	Năm 2017-2020
3	Đầu tư xây dựng chợ đầu mối tại xã Ninh Tiến	Phòng Kinh tế	Các phòng ban, UBND xã Ninh Tiến	Năm 2017 - 2018
4	Đầu tư xây dựng chợ tại vị trí Bệnh viện sản nhi cũ thuộc P. Phúc Thành	Phòng Kinh tế	Các phòng ban, UBND phường Phúc Thành	Năm 2017-2019
5	Xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện thí điểm chuyển đổi mô hình quản lý chợ Đông Thành, phường Đông Thành	Phòng Kinh tế	Các phòng ban, UBND phường Đông Thành	Năm 2017
6	Xây dựng Đề án hỗ trợ xây dựng các mô hình du lịch cộng đồng tại địa bàn xã Ninh Nhất, thành phố Ninh Bình	Phòng Kinh tế	Các phòng ban, UBND xã Ninh Nhất	Năm 2017-2020
7	Lập quy hoạch, xây dựng đề án trồng hoa, trồng cây rau màu công nghệ cao "thí điểm" tại phường Ninh Sơn, xã Ninh Phúc	Phòng Kinh tế	Các phòng ban, UBND xã Ninh Phúc, Phường Ninh Sơn	Năm 2017-2018
8	Đề nghị UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí đầu tư xây dựng kênh chợ Bơi, xã Ninh Phúc (dài 05km) để phục vụ sản xuất nông nghiệp	Phòng Kinh tế	Các phòng ban, UBND xã Ninh Phúc	Năm 2017-2020